
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 29 de Maio de 2024   •    Número 3537     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 003/2024 –PROJETO ADEQUAÇÃO POSTURAL E CONFORTO – ZONA AZUL – COMAS - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°49/2023; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: SANTA MARIA MADALENA DA POSTEL – RECANTO PLÁCIDA, OBJETO: 
aquisição de materiais de consumo aquisição de poltronas reclináveis (compra de orçamento menor valor) de conformidade da política Municipal de Assistência Social, do 
Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo Municipal do Idoso, oriundos 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de fomento, no valor total de R$ 
11.852,24 (onze mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte quatro centavos); VIGÊNCIA: à partir da data de sua assinatura até 29/07/2024; DATA  DE ASSINATURA: 
29/05/2024. Leme, 29 de maio de 2024. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Municipal de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 004/2024 –PROJETO INICIATIVA BEM VIVER – ZONA AZUL - COMAS - PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N°50/2023; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: COMUNIDADE VIDA MELHOR, OBJETO: a aquisição de materiais de consumo sendo cortador 
de grama, bebedouro, ventiladores e tintas (compra de orçamento menor valor) de conformidade da política Municipal de Assistência Social, do Plano Municipal de Assistência 
Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo Municipal do Idoso, oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de fomento, no valor total de R$ 11.852,24 (onze mil, oitocentos 
e cinquenta e dois reais, vinte e quatro centros); VIGÊNCIA: à partir da data de sua assinatura até 29/07/2024; DATA  DE ASSINATURA: 29/05/2024. Leme, 29 de maio de 
2024. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Municipal de Leme.

DECRETO Nº 8.392, DE 29 DE MAIO DE 2024.
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, em consonância com a Lei 
Orçamentária Anual nº 4.252, de 29 de novembro de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos no Orçamento Vigente, créditos suplementares no valor de R$ 400.935,85 (quatrocentos mil novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco 
centavos), na seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.13.01.226610010.2.022000-4.4.90.93 5925  R$          400.935,85 
Total Anulação (Suplementação) - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64    R$          400.935,85   

Art. 2º O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 400.935,85 (quatrocentos mil novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), correrá por conta de 
excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024 
e Lei Orçamentária Anual 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Leme, 29 de maio de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

DECRETO Nº 8.393, DE 29 DE MAIO DE 2024.
“Autoriza a SAECIL a abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização pela Lei nº 4.252 de 29 de novembro de 2023,
DECRETA

Art. 1º Fica a SAECIL autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.290.000,00 (dois milhões e duzentos e noventa mil reais), nas seguintes do-
tações orçamentárias:

Cód. Red. FR Código Orçamentário   Valor
7589 04 030102.1751200422.028    3.3.90.39.00 R$ 2.000.000,00
7546 04 030102.1751200421.020    4.4.90.52.00 R$ 290.000,00
TOTAL:      R$ 2.290.000,00
           
Parágrafo Único - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de 2.290.000,00 (dois milhões e duzentos e noventa mil reais), correrá por conta do Superavit Financeiro do 

Exercício anterior, apurado no Anexo 14A do balanço anual, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal nº 4320/64.

Art. 2º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias exercício 2024 e na Lei 
Orçamentária Anual exercício 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 29 de maio de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 29 dE Maio dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

          APLICAÇÃO EM SAÚDE 1º QUADRIMESTRE (ACUMULADO JANEIRO A AbRIL) 2024   
      
RECEITAS   DESPESAS   EMPENHADA   LIQUIDADA   PAGA 
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS R$ 138.885.883,26   3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES  R$ 96.429.764,82   R$ 46.194.361,99   R$ 41.980.529,14 
IRRF-Imp.Renda e Proventos  R$ 4.822.158,90   3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
     R$ 18.877.141,05   R$ 17.569.322,28   R$ 16.869.059,44 
IPTU-Imp.Propr.Predial e Territorial Urbana R$ 34.263.221,44   3.1.71.70 Rateiro Participação em Consórcio Público  
     R$ 2.354.519,56   R$ 1.046.700,79   R$ 763.830,79 
ITBI-Imp.Transm.”Inter Vivos” Bens Imóveis R$ 3.175.641,99   3.1.90.07 Contribuições Entid. Fechadas Previdência  
     R$ 215,36   R$ 215,36   R$ 200,46 
ISSQN-Imp.Serviços Qualquer Natureza R$ 12.339.493,74   3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens FixasR$ 13.903.416,57   R$ 13.903.416,57   R$ 13.903.416,57 
Atualização Multas/Juros Impostos R$ 15.662,02   3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$ 6.310,66   R$ 6.310,66   R$ 5.054,58 
Dívida Ativa Impostos (D.A., Multa, Juros Mora, Atualização Dívida)  R$ 6.640.902,39   3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  
     R$ 983.184,85   R$ 983.184,85   R$ 983.184,85 
FPM-Fundo Participação Municípios R$ 29.469.896,10   3.1.91.13 Obrigações Patronais  R$ 1.629.494,05   R$ 1.629.494,05   R$ 1.213.372,19 
ITR-Imp.Territorial Rural R$ 18.355,15   3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES      
     R$ 77.552.623,77   R$ 28.625.039,71   R$ 25.111.469,70 
ICMS-Imp.Circul.Mercadorias e Serviços R$ 27.976.869,30   3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
     R$ 43.908.929,83   R$ 13.939.438,83   R$ 13.552.773,19 
IPVA-Imp.Veículos Automobilísticos R$ 19.974.043,30   3.3.50.41 Contribuições  R$ -     R$ -     R$ -   
IPI-Imp.Produtos Industrializados R$ 189.638,93   3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$ 17.826.000,00   R$ 5.942.000,00   R$ 5.942.000,00 
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS SAÚDE R$ 13.390.533,75   3.3.50.92 Despesas de Exercícios Anteriores  
     R$ 102.223,60   R$ 102.223,60   R$ 102.223,60 
Transferência SUS Fonte FEDERAL - Custeio R$ 10.985.128,42   3.3.90.14 Diárias  R$ 226.530,00   R$ 226.530,00   R$ 226.530,00 
Transferência SUS Fonte FEDERAL - Investimento R$ -     3.3.90.30 Material de Consumo  R$ 4.931.640,12   R$ 3.324.678,75   R$ 1.825.751,05 
Transferência SUS ESTADUAL - Custeio R$ 1.680.764,49   3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita  
     R$ 2.355.026,68   R$ 1.827.149,31   R$ 846.680,94 
Transferência SUS Fonte ESTADUAL - Investimento R$ -     3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção      
     R$ 80.000,00   R$ 24.380,57   R$ 24.380,57 
 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária(Principal, MJM, Dív. At.)  R$ 294.257,16   3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
     R$ 315.397,35   R$ 223.409,12   R$ 223.409,12 
 Remuneração Fundo Municipal de Saúde  R$ 430.383,68   3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
     R$ 5.979.295,20   R$ 1.840.951,54   R$ 1.261.833,73 
RECEITAS ESPECÍFICAS ENFRENTAMENTO AO COVID-19 R$ -     3.3.90.40 Serviços de Tecnol.da Informação e Comunic.  
     R$ 640.495,42   R$ 256.458,19   R$ 200.829,78 
Transferência SUS Fonte FEDERAL  R$ -     3.3.90.46 Auxílio Alimentação  R$ 744.120,00   R$ 744.120,00   R$ 744.120,00 
Transferência SUS Fonte ESTADUAL R$ -     3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  
     R$ 3.474,00   R$ 3.474,00   R$ 3.474,00 
Repasse Tribunal de Justiça - Verbas Pecuniárias R$ -     3.3.90.48 Out. Auxílios Financeiros à Pessoa Física  
     R$ 115.680,00   R$ 52.580,00   R$ 49.980,00 
   3.3.71.39 Outros Serviços Terceiros-P.J.-Transf.a CSR Públ.  
     R$ 150.811,57   R$ 48.445,80   R$ 38.283,72 
   3.3.71.70 Rateiro Participação em Consórcio Público  
     R$ 173.000,00   R$ 69.200,00   R$ 69.200,00 
JANAINA ROBERTA SEVERO   3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$ -     R$ -     R$ -   
Diretora Contábil   4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  R$ 84.379,86   R$ 42.510,16   R$ 13.689,81 
1SP250603/O-2   4.4.50.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   R$ -     R$ -   
   4.4.90.51 Obras e Instalações  R$ -     R$ -     R$ -   
LISETE CRISTINA GANEO KINOCK   4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  
Secretária da Saúde     R$ 84.379,86   R$ 42.510,16   R$ 13.689,81 
    TOTAL DESPESAS  R$ 96.514.144,68   R$ 46.236.872,15   R$ 41.994.218,95 
         
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES    EMPENHADA   LIQUIDADA   PAGA 
Prefeito Municipal    Despesas Rec. Vinculados(Transf. Conv. Out.)  
      R$ 32.332.655,15   R$ 12.122.648,21 R$ 10.707.179,12 
                         Aplicação Saúde sobre Receitas Impostos R$ 64.181.489,53   R$ 34.114.223,94 R$ 31.287.039,83 
    Percentual Aplicado  46,21% 24,56%            22,53%

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 08/2022
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Fioramonte & Fioramonte Serralheria Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 02/2022.
OBJETO: Segunda prorrogação para a contratação de 3.000 horas de servi-

ços referentes à manutenção industrial nos equipamentos desta Autarquia, compre-
endendo montagem, torno, solda e ajustes.

PRAZO: 12 (doze) meses, com início em 31 de maio de 2024.
VALOR: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2024.
Leme, 28 de maio de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EMEB “PROFª APARECIDA TAUFIC NASSIF MANSUR NAIF”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de 
Professor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Mansur Naif”, com ful-
cro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 082 /2024
Aguida Lima, RG nº 42.206.030-6, exerce o cargo (ou função) de PEB I 

Substituto na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou função) de 
PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Thaise Fernanda Pedro Bom de Barros
Diretora da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Nassif Mansur Naif”


